

Số: 69 /KH-CDYT

Thái Bình, ngày 20 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
RÀ SOÁT CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÀO TẠO
NGÀNH: Y SỸ ĐA KHOA – TRÌNH ĐỘ CAO ĐẲNG
PHỤC VỤ HẬU KIỂM

1. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ Trường Cao đẳng;

Thông tư số 03/TT- TT-BLĐTBXH ngày 01 tháng 3 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động thương binh và xã hội ban hành Quy định về việc xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình; tổ chức biên soạn, lựa chọn, thẩm định giáo trình đào tạo trình độ Trung cấp, Cao đẳng;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh Xã hội quy định việc tổ chức đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế hoặc theo phương thức tích lũy modul hoặc tín chỉ;

Căn cứ Giấy chứng nhận số 85b/2022/ GCNĐKBS – TCGDNN ngày 08 tháng 08 năm 2023 của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp về việc bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp ngành Y sỹ Đa khoa trình độ cao đẳng.

2. Mục đích

- Tiến hành rà soát công tác tổ chức thực hiện đào tạo ngành: Y sỹ đa khoa - trình độ cao đẳng, theo phương thức đào tạo năng lực và tích lũy tín chỉ;
- Đáp ứng với yêu cầu về chương trình đào tạo theo Luật Giáo dục nghề nghiệp, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp
- Đáp ứng các yêu cầu chuyên môn trong đào tạo khối ngành sức khỏe của Bộ Y tế.
- Đáp ứng các quy định, quy chế về đào tạo của Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình.

3. Nội dung rà soát

3.1. Chương trình đào tạo – Giáo trình đào tạo – Elearning

- Các khoa chuyên môn có trách nhiệm trong việc tổ chức rà soát chương trình chi tiết các môn học, mô đun và giáo trình đào tạo thuộc khoa phụ trách.

+ Chương trình đào tạo phải đảm bảo các yêu cầu về nội dung, thời lượng học tập, phương pháp đánh giá. Cấu trúc chương trình đào tạo được thiết kế theo đúng Thông tư số 03/TT- TT-BLĐT BXH, đảm bảo đầy đủ các phần:

1. Tên ngành, nghề đào tạo;
2. Mã ngành, nghề;
3. Trình độ đào tạo;
4. Đối tượng tuyển sinh;
5. Thời gian đào tạo;
6. Mục tiêu đào tạo;
7. Thời gian khóa học;
8. Khối lượng kiến thức toàn khóa học;
9. Danh mục và thời lượng các môn học, mô đun;
10. Chương trình chi tiết các môn học, mô đun;
11. Hướng dẫn sử dụng chương trình đào tạo.

+ Giáo trình đào tạo theo đúng các quy định, yêu cầu về mục tiêu và nội dung của các môn học, mô đun trong chương trình đào tạo. Cấu trúc của giáo trình đào tạo được thiết kế theo đúng Thông tư số 03/TT- TT-BLĐT BXH, đảm bảo đầy đủ các phần:

Thông tin chung của giáo trình đào tạo;

Mã môn học, mô đun; vị trí, tính chất, ý nghĩa và vai trò; mục tiêu của giáo trình môn học, mô đun;

Nội dung của giáo trình môn học, mô đun

Yêu cầu về đánh giá kết quả học tập khi kết thúc chương, bài và kết thúc môn học, mô đun.

+ Xây dựng E-learning, video bài giảng phục vụ giảng dạy online: Các khoa xây dựng, quay video tất cả các bài giảng lý thuyết, đăng bài trên website (E-learning)

của nhà trường

- Thời gian hoàn thiện:

+ Năm thứ nhất: Trước 30/09/2023

+ Năm thứ hai: Trước 30/10/2023

+ Năm thứ ba: Trước 30/11/2023

- Sản phẩm: Báo cáo rà soát CTĐT, GTĐT gửi về Phòng QLĐT – NCKH & HTQT

3.2. Cơ sở vật chất – Đội ngũ Giảng viên

Phòng tổ chức Hành chính thực hiện rà soát những yêu cầu tối thiểu về cơ sở vật chất như trang thiết bị, nguồn học liệu và phương tiện dạy học, đội ngũ giáo viên, để triển khai thực hiện chương trình đào tạo nhằm đảm bảo chất lượng đào tạo.

- Thời gian hoàn thiện: Trước 30/09/2023

- Sản phẩm: Báo cáo rà soát CSVC - ĐNGV gửi về Phòng QLĐT – NCKH & HTQT

Trên đây là kế hoạch rà soát công tác tổ chức thực hiện đào tạo ngành: Y sỹ đa khoa - trình độ cao đẳng để phục vụ công tác hậu kiểm và công tác đào ngành Y sỹ đa khoa năm học 2023-2024. Đề nghị lãnh đạo các khoa, phòng có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này đến toàn bộ giảng viên, viên chức trong đơn vị. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo –NCKH - HTQT để đề xuất giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các Khoa/ Bộ môn (để thực hiện);
- Công TTĐT của Trường (để thông báo);
- Lưu ĐT, VT

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
CAO ĐẲNG
Y TẾ



TS. Nguyễn Thanh Sơn